47. Itaque post diem synodo præstitutam, dum expectabantur aliquot provinciarum legati, quedam interim acuita et præparata fuerunt. Forte tunc terminata est Apitrii causa, de qua Africani, Zosimo jam defuncto, ad Bonifacium ejus successorem scribere. Restabat controversia de canonibus Sardicenis, qui in Zosimi commonitorio Nicænorum nomine fuerant allegati. Cum porro omnes convenissent, prima actio habita fuit viii kal. Junias in secretario basilicæ Faustii. Initio Aurelius ut Nicæni concilii et prædecessorum suorum statuta legerentur postulavit. Id autem cum concilium approbasset, Daniel notarius recitavit: *Nicæni concilii fidei professio, ut statuta, ita se habent*. Legit autem Nicænum symbolum et canones; statimque subditur: *Et cum diceret*. Laudatæ Italicæ collectiones aliam originem præferentes aliquanto melius habent: *Et cum recitaret*. Antiquus

A vero Africanorum canonum collector apud Isidorum: *Et cum legisset*. Hæc formulæ licet videantur differre, reipsa non discrepant. Nam *et cum diceret*, vel *recitaret*, idem est ac *et cum legisset*, vel *recitasset*, ut ex aliis sequentibus ejusdem synodi formulis quisque perspicit. Sic enim post recitatum canonem ex commonitorio Zosimi additur: *Et cum recitaret* (pro recitasset) *Alypius episcopus... dixit*. Et similiter post pauca recitatum alio canone subditur: *Cumque recitaretur, Augustinus episcopus... dixit*. Hinc porro Nicænum concilium hoc loco recitatum liquet. Mox Faustinus apostolicæ sedis legatus ex Zosimi commonitorio Nicænorum titulo inscriptus produxit duos canones Sardicenses, qui inter Nicænos ex Africanorum codicibus recitatos lecti non fuerant. Itaque (a) disputatio de Nicænis canonibus excitata est, quæ aliquot interlocutionibus exponitur. Tum vero Aurelius Nicænum concilium ex his exemplaribus quæ Cæcilianus in Africam attulerat, iterum recitari, et prædecessorum suorum etiam statuta, nec non quæ etiam nunc, id est in anteriori communi tractatu disposita fuerant, legi ac gestis inseri jussit: ex quibus intelligimus canones 53 inferius commemorandos ante hanc actionem ab episcopis communi tractatu præparatos fuisse.

48. Dionysius et Isidori collectio statim subdant: *Daniel notarius Nicæni concilii professionem fidei, vel ejus statuta recitavit in concilio Africano*. Dein transcriptio solo Nicæno symbolo ex antiqua versione Africana, Dionysius hanc notationem præfert: *Statuta quoque Nicæni concilii in 20 capitulis similiter recitata sunt, sicut in superioribus inveniantur ascripta*. Deinde quæ in concilio Africano promulgata sunt, actis presentibus inserta noscuntur. Et mox triginta tres primos canones subjicit. Hæc notatio apud Isidorum non legitur, sicut nec canones triginta tres, quæ de re postea redibit sermo. Eadem notatio deest etiam in ms. Vat. Palat. 577, qui primum Dionysianæ collectionis fetum exhibet, ut explicabimus part. iii, c. 1, § 3, et similiter deest in aliis mss. Italicis collectionibus, quæ hanc primam actionem continent. Omnes hi collectores diversi præ oculis habuerunt latræ hujus synodi gesta, in quibus cum Nicæno symbolo omnes ejusdem canones ex versione antiqua Africana hoc secundo loco erant inserti, ut Aurelius et ceteri Patres præceperant. At transcriptionem eorum declinantes, notationes diversas, quæ eodem recidant, ex suo cujusque arbitrio apposuerant, quæ non actuum ipsius synodi, sed collectorum verba sunt. Melior vero videtur ea annotatio descripta in vetustissima antiquum collectione ms. Vat. Regiæ 1997, quæ paragraphum Daniel notarii his verbis exprimit: *Daniel notarius recitavit: Nicæni concilii fidei professio, vel ejus statuta ita se habent, ut superior lectum est [c] tit. 21 (ubi titulo primo symbolum computatur), et ordine recitavit. Et cum recitaret, Aurelius episcopus dixit: Hæc ita apud nos habentur exemplaria statutorum, quæ tunc Patres nostri de concilio Nicæno secum detulerunt, etc.*, qui est canon hujus plenariæ synodi primus (Tom. II Conc., col. 1260, d). Hæc notatio indicat repetitam fuisse lectionem concilii Nicæni, quod ante lectum fuerat, ac post iteratam ejusmodi lectionem statim Aurelium sua interlocutione canones incluisse. Cæterum notatio Dionysii, quæ additur inserta quæ in concilio Africano promulgata sunt, nihil repugnat. Id enim unum significat, pleraque canones triginta tres mox subjectos ex anterioribus conciliis sumptos ac repetitos fuisse. Interlocutio quidem Aurelii canone primo exposita, statutorum Nicænorum lectionem immediate præcessisse demonstrat, ut patet ex illis: *Hæc ita apud nos habentur exemplaria, etc.*; unde congruentius et clarius in memorato cod. Vat. Regiæ, Dionysiana notatione omissa, legitur: *Et omnes recitavit* (Nicæna

(a) De hac questione vide Observationes in dissert. 5 Quesnelli part. 1, c. 6, n. 20 et seq., tom. II pag. 957.

statuta); et cum recitaret, Aurelius episcopus dixit: *Hæc ita anad nos, etc.*

49. Aurelius præter Nicæna statuta petierat ut recitarentur actisque insererentur et quæ hic salubriter a nostris decessoribus... vel quæ nunc a nobis addita sunt, ut scilicet *communis tractata*, qui ante hanc actionem habitus fuerat (*Ibidem*, col. 1257, d). Duo hic canonum genera nominantur, alii prædecessorum Aurelii, qui repetendi et confirmandi erant; alii hujus concilii proprii, qui in anteriori tractata parati fuerant. Illi porro in triginta tribus prioribus canonibus apud Dionysium continentur. Nam canon quintus, licet aliquibus verbis ab Aurelio propositus, ex duobus canonibus 10 et 15 synodi Carthaginensis sub Crato compactus agnoscitur. Canones vero 2, 5, 4 et 6, usque ad 15, sumpti sunt ex synodo sub Genethio, ubi tamen sola episcoporum proponentium nomina fere mutantur. Porro canones a 14 usque ad 24 ex iussu Aurelii concilio anni 397, aliis quandoque verbis mutatis, derivati fuerunt. Canones tres sequentes eadem ratione excerpti ex concilio anni 401. Canon 28 repetitus ex concilio anni 418, cum parvo addimento in fine, de quo plenius diximus in Observationibus ad dissertat. 5 Quesnelli part. 1. c. 6, n. 27. Quinque ultimi canones cum in nulla anteriori synodo reperiantur, illi sunt hujus synodi proprii, qui nunc, id est in hac ipsa synodo, *communis tractata* constituti fuerunt.

50. Isidori collectio hæc primam actionem referens sub titulo *Concilii Carthaginensis vi*, solas interlocutiones Patrum canonibus præmissas describit ac in decem capitula distribuit (*Tom. II Conc., col. 443*). His autem tria alia capitula adjicit, ut ex editione Merlini ac ex nostris nunc didicimus. Nam cap. 11 describitur Africanorum epistola ad Bonifacium; cap. 12 referuntur duæ epistolæ Attici Constantinopolitani et Cyrilli Alexandrini ad Africanos cum Nicænis canonibus, quæ Latine redditæ a Philone et Evaristo Aulianis in Africam miserat; et cap. 15 Africanorum litteræ leguntur ad Cælestinum pontificem. Hæc vero tria capitula, etiam ad primam actionem reipsum non pertinent, licet tamen antecedentibus capitulis primæ actionis proprie subnecta fuerunt, quia controversiæ in ipsa actione discussæ de canonibus Sirdicensibus seu Nicænis prosecutionem designant.

51. Cum porro hæc Isidori collectio omittat laudatos canones triginta tres, iidemque etiam desint in concilio Africano, quod separatim a Dionysii collectione editum, omnia Africana concilia sub Aurelio continere videtur, iidem canones apud nonnullis in suspicionem veniunt (*Ibid.* col. 498). At auctorem collectionis ab Isidoro receptæ hos canones habuisse et adhibuisse ex antea discussis manifestum est. Nam concilio Carthaginensi et sub Genethio plures canones ex hac synodo anni 419 adeo evidenter inserunt, ut Aurelii, Alypii, aliorumque episcoporum nomina hujus synodi propria retinuerit, quæ a germana Genethii synodo absunt. Similiter in concilio Carthaginensi in anni 397, aliquot canones retulit, non cum lectionibus ejusdem concilii propriis, sed cum illis quas invenit in synodo anni 419, quemadmodum patet inter cætera ex canone 47, de Scripturis canonicis. Vide supra § 5, n. 45. Tandem canonem 31 hujus synodi proprium descripsit inter canones concilii anni 397, c. 49. Ipsa igitur Isidori collectio hos canones recipit; et solum a synodo anni 419 [ci] perperam separatis aliorum distinxit. Vulgatum vero concilium Africanum cum non aliud sit quam segmentum ex collectione Dionysii, contra ipsam Dionysii integram collectionem nihil movere potest. Quæ in re observandum est, Dionysium quidem omnes Africanos canones una continuata numerorum serie descripsisse usque ad can. 138. Hanc seriem probat purus Dionysianus codex Vat. 5845, eandemque confirmat etiam Græca translatio ex

A eundem Dionysio, quæ *Codex canonum Ecclesiæ Africanæ* vulgo appellatur. At in posterioribus codicibus, qui Hadrianæ collectionis nomine donantur, iidem Africani canones in duplicem numerorum seriem dispersi inveniuntur. Prima series recenset canones triginta tres, posterior cæteros 105. Cresconius, qui unum Dionysii collectionem adhibuit, hanc bipartitam numerorum seriem in suo quoque codice reperit: ex quo ea divisio Hadriano anterior perspicitur. Qui vero edderunt vulgatum concilium Africanum, priori serie omissa, secundam tantum exhibuere ex editione Moguntina anni 1525, in qua Dionysio-Hadriana collectio minus accurate, et alicui etiam quantum ad hanc secundam seriem perturbata impressa fuit. Hinc igitur nihil præiudicii creari potest canonibus triginta tribus, quos idem Cresconius distincte allegat. Hos quoque præter Dionysium luculentissime vindicant tres memorate antiquissimæ collectiones Italica, quæ cum ex diversa eorumdem canonum divisione in canones quadraginta, ac ex notioribus lectionibus diversam et præstantiorem originem præferant, eosdem canones inter documenta juris canonici veteris ex ipsis collectionibus imprimendos censimus. Sed age jam synodi descriptionem prosequamur.

52. Post constitutos canones 35, recitata fuerunt gesta et canones anteriorum conciliorum sub Aurelio, quæ scilicet celebrata fuerant ab anno 393 ad annum 418. Hæc omnia actis erant inserta. At Dionysius, dum alios canones suo loco omisit, quia alibi erant repetiti; alios etiam nullibi ab eo productos, inconsiderate præterivit, ut colligere est ex iis quæ de singularum synodorum canonibus antea notavimus. Quosdam præterea non iisdem verbis retulit, quibus in hujus synodi gestis erant descripta; sed compendio ea referere, lectores ad ipsa gesta remisit.

53. Secunda actio habita in kal. Junias in secretario basilicæ Restitutæ apud Dionysium incipit post canonem 127 Codicis Africani. Sex canones continet (*Tom. II Conc., col. 1549, c*). Hos Isidori collectio adjuvat concilio Carthaginensi vi; cumque ex duobus canonibus quintum et sextum, seu 152 et 153 Codicis Afric. unum conficiat, hujus concilii canones apud ipsum Isidoro sunt quinque. Ferrandus, qui primæ actionis canones nullibi laudat, non negligit istos actionis secundæ. Hos propriis numeris ita designat, ac si in suo codice hæc actio separata synodus esset. Propositum hujus actionis loco primi tituli seu canonis in ejus codice recensitum liquet ex ipsius Breviatione num. 199, ubi *tit. 2* canonem primum designat, qui in Cod. Afr. habetur c. 128, num. 196; *tit. 3*, citat secundum canonem in eodem Cod. Afr. descriptum c. 129, et similiter num. 197, *titulus 4* respondet canoni 130 Cod. Afric. Dum vero num. 73 allegat *titulo 2* canonem 132 Codicis Africani, error ex præmissa exteriorum serie in numero 2 manifestus est, ac emendandum *tit. 6*.